
(Del 11 al 17 de mayo 2025) 



Hasta la S.E. 20 - 2025, se han 

reportado 31 enfermedades y  

eventos sujetos a vigilancia 

epidemiológica, el 80.47% 

corresponde a tres enfermedades: 

 

1. Malaria por P. Vivax (42.95%),  

2. Dengue sin signos de alarma 

(23.82%)  

3. Leptospirosis (13.70%). 

 

En la S.E.20 año 2024 se reportaron 

39 daños, siendo las más 

frecuentes: Malaria por P. Vivax, 

Malaria por P.  Falciparum  y 

Dengue sin signos de alarma. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1 MALARIA POR P. VIVAX 5034 377 444 482 461 468 455 425 459 424 236 9265 42,95 42,95
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2674 318 322 267 240 263 228 240 185 257 144 5138 23,82 66,77
3 LEPTOSPIROSIS 1683 252 191 134 122 140 110 143 77 80 23 2955 13,70 80,47
4 MALARIA P. FALCIPARUM 1172 87 88 121 148 136 89 72 109 103 36 2161 10,02 90,48
5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 493 49 40 36 36 36 48 46 39 27 15 865 4,01 94,49
6 TOS FERINA 292 47 33 21 40 33 6 3 5 8 2 490 2,27 96,76
7 OFIDISMO 144 6 10 11 9 6 10 9 8 12 3 228 1,06 97,82
8 OROPUCHE 158 3 1 162 0,75 98,57
9 LEISHMANIASIS CUTANEA 54 2 3 3 1 3 3 2 3 3 1 78 0,36 98,93
10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 28 3 2 5 4 3 1 5 5 1 57 0,26 99,20
11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 20 1 1 1 1 2 4 3 2 35 0,16 99,36
12 HEPATITIS B 26 1 1 1 1 1 2 33 0,15 99,51
13 DENGUE GRAVE 11 1 1 1 1 1 16 0,07 99,59
14 SIFILIS MATERNA 5 1 1 4 1 1 13 0,06 99,65
15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 11 11 0,05 99,70
16 LOXOCELISMO 4 1 2 1 2 1 11 0,05 99,75
17 INFLUENZA A H1N1 2 4 1 1 1 9 0,04 99,79
18 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 2 2 1 8 0,04 99,83
19 SINDROME FEBRIL 1 4 1 6 0,03 99,86
20 INFECCION GONOCOCICA 3 1 1 1 6 0,03 99,88
21 MALARIA POR P. MALARIAE 5 1 6 0,03 99,91
22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 1 1 4 0,02 99,93
23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0,01 99,94
24 PAROTIDITIS 1 1 2 0,01 99,95
25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 2 0,01 99,96
26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 2 0,01 99,97
27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 2 2 0,01 99,98
28 TBC RESPIRATORIA  NO ESPECIFIC 1 1 0,00 99,99
29 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 1 1 0,00 99,99
30 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0,00 99,99
31 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0,00 100,00

11835 1153 1140 1083 1067 1097 957 953 898 924 465 21572 100Total general

DIAGNOSTICONº % 

Acumulado
%Total

Semanas Epidemiológicas



Hasta  la S.E. 20-2025 se han reportado 31 

enfermedades, de las cuales el 78.67% (16,970 

casos) son confirmados y el 21,33% (4,602 casos) 

son probables, no se reportan sospechosos. 

 

De las 31 enfermedades 18 (58.06%) tienen 100% 

de confirmación, Así mismo hay 7 enfermedades 

que reportan mas del 50% de casos probables 

siendo  Leptospira, Dengue y Leishmaniasis las 

enfermedades más prevalentes que presentan  

porcentajes significativos de casos probables a la 

espera de su confirmación. 

 

Hasta la presente semana, las enfermedades con 

mayor porcentaje de probables (100%) en espera de 

su confirmación o descarte son: ESAVI –Evento 

Adverso Post Vacunal y metal no especificado. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 9265 100,00 9265

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3316 64,54 1822 35,46 5138

3 LEPTOSPIROSIS 571 19,32 2384 80,68 2955

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2161 100,00 2161

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 733 84,74 132 15,26 865

6 TOS FERINA 315 64,29 175 35,71 490

7 OFIDISMO 228 100,00 228

8 OROPUCHE 162 100,00 162

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 38 48,72 40 51,28 78

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 48 84,21 9 15,79 57

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 35 100,00 35

12 HEPATITIS B 16 48,48 17 51,52 33

13 DENGUE GRAVE 16 100,00 16

14 SIFILIS MATERNA 5 38,46 8 61,54 13

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 18,18 9 81,82 11

16 LOXOCELISMO 10 90,91 1 9,09 11

17 INFLUENZA A H1N1 9 100,00 9

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 8 100,00 8

19 SINDROME FEBRIL 6 100,00 6

20 INFECCION GONOCOCICA 5 83,33 1 16,67 6

21 MALARIA POR P. MALARIAE 6 100,00 6

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 100,00 4

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100,00 3

24 PAROTIDITIS 2 100,00 2

25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 100,00 2

26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 100,00 2

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 2 100,00 2

28 TBC RESPIRATORIA  NO ESPECIFIC 1 100,00 1

29 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 1 100,00 1

30 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100,00 1

31 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100,00 1

16970 78,67 4602 21,33 21572

DIAGNOSTICON° Total 
TIPO DE DIAGNOSTICO

TOTAL



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta la S.E.20-2025, se reportaron 11,432 casos de Malaria: 9,265 (81.04%) Malaria P. Vivax, 2,161 (18.90%) Malaria P. falciparum y 06 

(0.05%) Malaria P. malariae. El canal endémico de los casos de malaria total del presente año se mantiene entre las zonas de ALARMA y 

SEGURIDAD, con una cobertura de notificación del 75% de las unidades notificantes  en la presente semana. Se reportan  5 fallecidos 

procedentes de Andoas (2), Pevas (1), San Juan Bautista (1) y el Tigre (1). Hasta la SE 20-2024 se reportaron 13,356 casos de Malaria, 1,924 

casos más, con respecto al presente año en el mismo periodo y con 5 fallecidos. 



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta  la S.E. 20 del 2025, 44  distritos reportan casos de Malaria, 12 distritos concentran el 82.01 % de los casos de la Región. Según la 

variación porcentual con el 2024,  20 distritos muestran un incremento de casos de malaria mientras que 4 distritos reportaron casos que el 

2024 no presentaron; 8 distritos muestran un incremento de mas del 100% de casos en comparación al 2024. 

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 ANDOAS 1302 65 80 143 131 88 62 71 56 53 24 1666 2075 18.15 18.15 24.55

2 TROMPETEROS 609 71 39 79 57 83 35 32 62 50 46 665 1163 10.17 28.32 74.89

3 URARINAS 384 28 41 27 79 61 89 52 76 46 13 848 896 7.84 36.16 5.66

4 TIGRE 378 40 39 40 37 51 52 33 46 30 18 787 764 6.68 42.84 -2.92

5 YAVARI 289 47 42 39 39 40 37 47 63 66 21 2450 730 6.39 49.23 -70.20

6 PASTAZA 328 24 23 58 42 49 60 29 40 47 17 1290 717 6.27 55.50 -44.42

7 SAN JUAN BAUTISTA 457 31 38 30 25 30 23 24 19 20 17 779 714 6.25 61.75 -8.34

8 ALTO NANAY 339 22 30 30 37 25 22 28 16 23 15 524 587 5.13 66.88 12.02

9 YAQUERANA 201 17 43 38 41 45 19 41 35 13 335 493 4.31 71.19 47.16

10 RAMON CASTILLA 246 19 32 27 24 26 23 22 26 29 5 1206 479 4.19 75.38 -60.28

11 PEBAS 232 3 6 5 14 18 23 18 25 48 12 164 404 3.53 78.92 146.34

12 INDIANA 164 12 32 10 6 14 20 24 19 19 33 157 353 3.09 82.01 124.84

13 IQUITOS 142 9 19 10 8 19 11 18 16 12 20 220 284 2.48 84.49 29.09

14 MANSERICHE 218 4 10 2 6 4 3 1 313 248 2.17 86.66 -20.77

15 PUNCHANA 164 12 9 10 6 4 11 9 10 4 4 338 243 2.13 88.79 -28.11

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 127 5 6 10 6 8 8 5 2 6 70 183 1.60 90.39 161.43

17 BARRANCA 128 6 7 2 3 4 10 2 2 9 4 365 177 1.55 91.93 -51.51

18 MAZAN 78 5 6 7 8 6 5 7 5 11 3 104 141 1.23 93.17 35.58

19 SOPLIN 78 7 5 6 8 6 3 7 6 3 9 89 138 1.21 94.38 55.06

20 NAUTA 73 8 3 1 6 7 7 4 11 6 3 94 129 1.13 95.50 37.23

21 NAPO 64 6 9 11 7 1 4 7 10 5 1 353 125 1.09 96.60 -64.59

22 TORRES CAUSANA 19 5 1 3 4 5 1 5 3 4 2 95 52 0.45 97.05 -45.26

23 MORONA 24 5 1 1 3 3 6 21 43 0.38 97.43 104.76

24 BELEN 21 2 2 5 2 2 1 4 1 2 63 42 0.37 97.80 -33.33

25 SAN PABLO 24 3 2 3 1 1 2 2 1 44 39 0.34 98.14 -11.36

26 REQUENA 8 1 2 3 3 1 2 2 7 4 1 5 34 0.30 98.43 580.00

27 YAGUAS 11 2 2 2 4 1 3 1 2 1 4 29 0.25 98.69 625.00

28 YURIMAGUAS 21 2 1 1 1 1 51 27 0.24 98.92 -47.06

29 FERNANDO LORES 25 1 1 26 27 0.24 99.16 3.85

30 BALSAPUERTO 18 1 1 1 2 1 159 24 0.21 99.37 -84.91

31 LAS AMAZONAS 13 1 2 10 16 0.14 99.51 60.00

32 PUTUMAYO 9 2 1 1 10 13 0.11 99.62 30.00

33 JENARO HERRERA 3 1 3 1 1 3 9 0.08 99.70 200.00

34 JEBEROS 5 1 1 1 7 0.06 99.76 600.00

35 ALTO TAPICHE 2 1 2 1 5 6 0.05 99.82 20.00

36 PARINARI 3 1 1 1 6 6 0.05 99.87 0.00

37 SAQUENA 1 3 1 1 5 0.04 99.91 400.00

38 MAQUIA 1 1 1 0 3 0.03 99.94 #¡DIV/0!

39 SANTA CRUZ 1 1 0 2 0.02 99.96 #¡DIV/0!

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 99.97 0.00

41 ROSA PANDURO 1 0 1 0.01 99.97 #¡DIV/0!

42 CAPELO 1 2 1 0.01 99.98 -50.00

43 LAGUNAS 1 31 1 0.01 99.99 -96.77

44 EMILIO SAN MARTIN 1 0 1 0.01 100.00 #¡DIV/0!

Total general 6211 464 532 603 609 604 545 497 568 527 272 13355 11432

VARIACION %

2025 Total  DISTRITON° 2024 Total  % % Acumulado
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Hasta la SE 20-2025, en 44 distritos han reportado 8,599 casos de Malaria Vivax, el 81.25% de casos se concentran en 13 distritos, 21 distritos 

reportan un incremento de casos en comparación al 2024, 7 distritos muestran un incremento de más del 100% de casos.  

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Total  2024 Total  2025

1 ANDOAS 917 53 62 119 94 67 48 63 45 38 20 1011 1526 16.47 16.47 50.94

2 TROMPETEROS 430 42 26 47 41 44 26 23 48 31 36 401 794 8.57 25.04 98.00

3 SAN JUAN BAUTISTA 454 30 38 30 24 30 23 24 19 20 17 779 709 7.65 32.69 -8.99

4 YAVARI 242 39 37 35 30 31 24 32 57 51 18 2052 596 6.43 39.13 -70.96

5 TIGRE 264 30 26 24 22 41 45 26 38 26 14 469 556 6.00 45.13 18.55

6 ALTO NANAY 311 22 28 30 37 24 22 28 16 23 15 517 556 6.00 51.13 7.54

7 URARINAS 222 19 28 23 37 40 71 31 43 29 7 616 550 5.94 57.06 -10.71

8 YAQUERANA 195 14 40 33 35 35 18 38 33 12 335 453 4.89 61.95 35.22

9 PASTAZA 207 17 12 26 25 29 36 22 23 29 9 779 435 4.70 66.65 -44.16

10 RAMON CASTILLA 203 15 25 24 21 24 20 21 18 23 5 1177 399 4.31 70.96 -66.10

11 INDIANA 162 12 32 10 6 14 20 24 19 19 33 156 351 3.79 74.74 125.00

12 PEBAS 172 1 4 4 12 15 23 17 19 41 11 63 319 3.44 78.19 406.35

13 IQUITOS 142 9 19 10 8 19 11 18 16 12 20 220 284 3.07 81.25 29.09

14 MANSERICHE 218 4 10 2 6 4 3 311 247 2.67 83.92 -20.58

15 PUNCHANA 162 12 9 10 6 4 11 9 10 4 4 333 241 2.60 86.52 -27.63

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 127 5 6 10 6 8 8 5 2 6 70 183 1.98 88.49 161.43

17 BARRANCA 128 6 7 2 3 4 10 2 2 8 4 364 176 1.90 90.39 -51.65

18 MAZAN 77 5 6 7 8 6 5 7 5 11 3 102 140 1.51 91.91 37.25

19 SOPLIN 78 7 5 6 8 6 3 7 5 3 9 89 137 1.48 93.38 53.93

20 NAPO 63 6 8 11 7 1 3 7 10 5 1 352 122 1.32 94.70 -65.34

21 NAUTA 60 8 3 1 6 7 7 4 10 6 3 59 115 1.24 95.94 94.92

22 TORRES CAUSANA 19 5 1 3 4 5 1 5 3 4 2 95 52 0.56 96.50 -45.26

23 BELEN 21 2 2 5 2 2 1 4 1 2 63 42 0.45 96.96 -33.33

24 MORONA 17 4 1 1 3 3 6 16 35 0.38 97.33 118.75

25 SAN PABLO 22 2 2 3 1 1 1 2 1 41 35 0.38 97.71 -14.63

26 REQUENA 8 1 2 3 3 1 2 2 7 4 1 5 34 0.37 98.08 580.00

27 YAGUAS 11 2 2 2 4 1 3 1 2 1 4 29 0.31 98.39 625.00

28 FERNANDO LORES 25 1 1 26 27 0.29 98.68 3.85

29 YURIMAGUAS 21 2 1 1 1 1 51 27 0.29 98.97 -47.06

30 BALSAPUERTO 18 1 1 1 2 1 159 24 0.26 99.23 -84.91

31 LAS AMAZONAS 12 1 2 9 15 0.16 99.40 66.67

32 PUTUMAYO 9 2 1 1 10 13 0.14 99.54 30.00

33 JENARO HERRERA 3 1 3 1 1 3 9 0.10 99.63 200.00

34 JEBEROS 5 1 1 7 0.08 99.71

35 ALTO TAPICHE 2 1 2 1 5 6 0.06 99.77 20.00

36 PARINARI 3 1 1 1 5 6 0.06 99.84 20.00

37 SAQUENA 1 3 1 1 5 0.05 99.89 400.00

38 MAQUIA 1 1 1 3 0.03 99.92 #¡DIV/0!

39 SANTA CRUZ 1 1 2 0.02 99.95 #¡DIV/0!

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 99.96 0.00

41 ROSA PANDURO 1 1 0.01 99.97 #¡DIV/0!

42 CAPELO 1 2 1 0.01 99.98 -50.00

43 LAGUNAS 1 31 1 0.01 99.99 -96.77

44 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.01 100.00 #¡DIV/0!

Total general 5034 377 444 482 461 468 455 425 459 10782 9265 100.00

VARIACION %% % AcumuladoN° DISTRITO
CASOSSEMANA EPIDEMIOLOGICA



Hasta la S.E. 20-2025, se han reportado 2,161 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 80.89% de los casos. En el 2024 en 

el mismo período, se han reportado 2,564 casos  de Malaria Falciparum, 403 casos más que el presente año.  

8 distritos reportan incremento de casos con respecto al 2024, los distritos de Ramón Castilla, Napo e Indiana presentan incremento de 

casos mayor al 100%. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Total 

2024  

Total  

2025

1 ANDOAS 385 12 18 24 37 21 14 8 11 15 4 655 549 25.40 25.40 -16%
2 TROMPETEROS 174 29 13 32 16 39 8 9 14 19 10 257 363 16.80 42.20 41%

3 URARINAS 162 9 13 4 42 21 18 21 33 17 6 232 346 16.01 58.21 49%

4 PASTAZA 121 7 11 32 17 20 24 7 17 18 8 511 282 13.05 71.26 -45%

5 TIGRE 114 10 13 16 15 10 7 7 8 4 4 318 208 9.63 80.89 -35%

6 YAVARI 47 8 5 4 9 9 13 15 6 15 3 398 134 6.20 87.09 -66%

7 PEBAS 60 2 2 1 2 3 1 6 7 1 101 85 3.93 91.02 -16%

8 RAMON CASTILLA 43 4 7 3 3 2 3 1 8 6 29 80 3.70 94.72 176%

9 YAQUERANA 6 3 3 5 6 10 1 3 2 1 40 1.85 96.58 #¡DIV/0!

10 ALTO NANAY 28 2 1 7 31 1.43 98.01 343%

11 NAUTA 13 1 35 14 0.65 98.66 -60%

12 MORONA 7 1 5 8 0.37 99.03 60%

13 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 5 0.23 99.26 #¡DIV/0!

14 SAN PABLO 2 1 1 3 4 0.19 99.44 33%

15 NAPO 1 1 1 1 3 0.14 99.58 200%

16 INDIANA 2 1 2 0.09 99.68 100%

17 PUNCHANA 2 5 2 0.09 99.77 -60%

18 LAS AMAZONAS 1 1 1 0.05 99.81 0%

19 MAZAN 1 2 1 0.05 99.86 -50%

20 SOPLIN 1 1 0.05 99.91 #¡DIV/0!

21 BARRANCA 1 1 1 0.05 99.95 0%

22 MANSERICHE 2 1 0.05 100.00 -50%

1172 87 88 121 148 136 89 72 108 103 36 2564 2161 100.00

VARIACION %% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO

CASOSSEMANA EPIDEMIOLÓGICA



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Según el nivel de  riesgo para Malaria total, hasta la S.E. 20-2025, Loreto reporta 11 distritos de Muy Alto riesgo, 06 distritos de Alto Riesgo, 

19 distritos de Mediano Riesgo,  08 distritos de Bajo Riesgo, y 09 distritos sin riesgo. 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

YAQUERANA 453 40 0 493 235.8 NAUTA 115 14 0 129 3.90

SOPLIN 137 1 0 138 176.9 SAN PABLO 35 4 0 39 3.02

ALTO NANAY 556 31 0 587 155.2 PUTUMAYO 13 0 0 13 2.90

ANDOAS 1526 549 0 2075 144.0 ALTO TAPICHE 6 0 0 6 2.00

TROMPETEROS 794 363 6 1163 109.3 JENARO HERRERA 9 0 0 9 1.82

PASTAZA 435 282 0 717 101.1 FERNANDO LORES 27 0 0 27 1.71

TIGRE 556 208 0 764 94.1 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.67

YAVARI 596 134 0 730 77.2 LAS AMAZONAS 15 1 0 16 1.51

TENIENTE MANUEL CLAVERO 183 0 0 183 76.0 SAQUENA 5 0 0 5 1.48

INDIANA 351 2 0 353 70.8 REQUENA 34 0 0 34 1.17

URARINAS 550 346 0 896 70.4 BALSAPUERTO 24 0 0 24 1.08

PEBAS 319 85 0 404 34.9 PARINARI 6 0 0 6 1.01

RAMON CASTILLA 399 80 0 479 25.1 JEBEROS 7 0 0 7 1.01

MAZAN 140 1 0 141 23.3 YURIMAGUAS 27 0 0 27 0.85

MANSERICHE 247 1 0 248 21.7 BELEN 42 0 0 42 0.62

YAGUAS 29 0 0 29 18.9 SANTA CRUZ 2 0 0 2 0.37

BARRANCA 176 1 0 177 12.4 MAQUIA 3 0 0 3 0.36

SAN JUAN BAUTISTA 709 5 0 714 9.3 CAPELO 1 0 0 1 0.32

PUNCHANA 241 2 0 243 9.3 LAGUNAS 1 0 0 1 0.23

IQUITOS 284 0 0 284 9.1 EMILIO SAN MARTIN 1 0 0 1 0.14

TORRES CAUSANA 52 0 0 52 8.3 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

NAPO 122 3 0 125 7.2

MORONA 35 8 0 43 5.6
6 11432 19.3 ALTO RIESGO 

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO 

ALTO RIESGO

Total general 9265 2161

MEDIANO 

RIESGO



Según etapas de vida, los casos de Malaria se concentran en la etapa niño (43.07%), lo cual demuestra transmisión autóctona 

en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 20.75%. 

En cuanto a los caso de malaria por sexo, 

el mayor porcentaje corresponde al sexo 

masculino con 54.9% del total de casos de 

malaria reportados en el presente año,  

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 

2025 

P. vivax P. falciparum P. malariae

0 - 11  años 4062 858 4 4924 43,07

 12-17 años 1405 374 0 1779 15,56

 18-29 años 1523 388 0 1911 16,72

 30-59 años 1901 469 2 2372 20,75

 + 60 AÑOS 374 72 0 446 3,90

TOTAL 9265 2161 6 11432 100

MALARIA
TOTAL %Edad

P. vivax P. falciparum P. malariae

Femenino 4159 990 3
5152 45,1

Masculino 5106 1171 3 6280 54,9

TOTAL 9265 2161 6 11432 100

%SEXO
TIPO DE MALARIA

TOTAL



Hasta la SE – 20 del 2025, se reportaron 5 fallecidos, 2 

proceden del distrito de Andoas, 01 en el Tigre y 01 en el 

distrito de San Juan Bautista. Con respecto al 2024 

tenemos igual número de fallecidos que el 2025. 

En el presenta año el grupo etáreo más  afectado son los menores de 

11 años con 60.00% , los adultos y adultos mayores con  el 40.00% de 

defunciones. No se reportó defunciones en jóvenes. 

En el 2024 en la misma semana epidemiológica los niños reportaron 

igualmente el 60% de defunciones. 

Establecimientos de salud donde se notificaron las defunciones por 

malaria hasta la SE 20 del 2025: 

02 Es Salud 

03 MINSA 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. VIVAX

ANDOAS 1 2 1 1

NAPO 1

SAN JUAN BAUTISTA 1 1

PEBAS 1

TIGRE 1

Total general 1 4 1 4

2024 2025
DISTRITO

ETAPA_VIDA 2024 2025 %_2025

0-11 Años (Niños) 3 3 60,0

12-17 Años (Adolescente) 1 0,0

18-29 Años (Joven) 1 0,0

30-59 Años (Adulto) 1 20,0

60 + (Adulto Mayor) 1 20,0

Total general 5 5 100

ESTABLECIMIENTOS 2025 Total general

HOSPITAL III IQUITOS 1 1

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

NUEVO ANDOAS 1 1

ALIANZA CRISTIANA 1 1

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

Total general 5 5



En las Ultimas 8 semanas epidemiológicas (SE13-SE20) se reportó 48 

hospitalizados por malaria en 19 distritos. Ramos Castilla, Iquitos y San 

Juan Bautista, presentaron el mayor número de hospitalizados. Se 

observa una diminución de hospitalizado por malaria desde la semana 

17. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta la SE 20 se reporto 128 hospitalizados por malaria. 

El mayor número de hospitalizados fue por P. vivax con 

111 hospitalizados. El Hospital III Iquitos albergo el mayor 

numero de hospitalizados seguido del hospital apoyo 

Iquitos  

ESTABLECIMIENTOS
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA  P. 

VIVAX

Total 

general

HOSPITAL III IQUITOS 2 29 31

HOSPITAL APOYO IQUITOS 4 24 28

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 2 15 17

SAN LORENZO 4 6 10

CABALLO COCHA 2 7 9

HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 4 4

HOSPITAL FAP 2 2

REGIONAL DOCENTE DE TRUJILLO 2 2

HOSP. MARIA AUXILIADORA 2 2

CENTRO MEDICO NAVAL 2 2

HOSP. MILITAR CENTRAL 2 2

HOSPITAL DE CHANCAY 1 1

NUEVO ANDOAS 1 0 1

HOSPITAL BELEN DE TRUJILLO 1 1

HOSPITAL CENTRAL FAP 1 1

ALIANZA CRISTIANA 0 1 1

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1

VALENCIA 0 1 1

HOSPITAL NACIONAL HIPOLITO UNANUE 1 1

CLINICA NAVAL 1 1

TZEKUNZA 0 1 1

ASOCIACION CIVIL SELVA AMAZONICA 1 1

HOSPITAL DE APO I SANTA MARIA DE NIEVA 1 1

REQUENA 1 1

LA PETROLERA 1 0 1

CLINCA ANA STHALL 1 1

HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 0 1 1

HOSP. DOS DE MAYO 1 1

HOSPITAL LAS MERCEDES-PAITA 1 1

Total general 17 111 128

DISTRITO 13 14 15 16 17 18 19 20
Total 

general

RAMON CASTILLA 2 2 3 1 8

IQUITOS 2 1 2 1 6

SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 1 5

ALTO NANAY 3 3

ANDOAS 1 2 3

URARINAS 2 1 3

INDIANA 1 1 1 3

TIGRE 1 1 1 3

NAUTA 1 1 2

YAQUERANA 1 1 2

BELEN 1 1 2

PUNCHANA 1 1

YAVARI 1 1

LAS AMAZONAS 1 1

REQUENA 1 1

TROMPETEROS 1 1

TORRES CAUSANA 1 1

PUTUMAYO 1 1

YURIMAGUAS 1 1

Total general 12 3 5 8 9 7 3 1 48



DENGUE 

DIAGNOSTICOS CASOS_2025 %
FALLECIDOS 

2025

Tasa de 

Letalidad

DENGUE SIN SIGNO DE ALARMA 5138 85,4 0,00

DENGUE CON SIGNO DE ALARMA 865 14,4 0,00

DENGUE GRAVE 16 0,3 7 0,12

Total general 6019 100 7 0,12



Hasta  la SE 20 -2025, se reportaron 6,019 casos de Dengue: 4,065 (67.54%) son Confirmados y 1,954 (32.46%) son Probables en espera de 

su clasificación final. 5,138 casos (85.36%) corresponden a Dengue sin signos de alarma, 865 (14.37%) son Dengue con signos de alarma y 

16 casos graves (0.27%). Se han reportado 7 fallecidos hasta la presente semana, con una Tasa de Letalidad de 0.12%. Según el canal 

endémico, los casos muestra un ligero descenso de casos. 

Según el mapa de riesgo de las últimas 4 semanas  (SE17-SE20) se puede observar que no hay distritos de alto riesgo de transmisión de 

dengue, reportándose 27 distrito en bajo riesgo y 26 que no reportan casos en la últimas 4 semanas. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 

2025 



6,019 
Casos Totales 

4,065 
Casos confirmados 

1,954 
Casos Probables 

            07 
